

## บทวิเคราะห์ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3/2561

### ภาพรวมการดำเนินงาน

ในไตรมาสที่ 3/2561 บมจ. สามารถ ดิจิตอล (SDC) มีรายได้รวมอยู่ที่ 202 ล้านบาท ปรับตัวลดลง 128 ล้านบาท หรือ 38.9% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา เป็นผลมาจากการลดลงของรายได้จากสายธุรกิจ Mobile และสายธุรกิจ Non-Mobile

บริษัทมีขาดทุนจากการดำเนินงาน(EBT) 341 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 130 ล้านบาท หรือ 61.8% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และขาดทุนเพิ่มขึ้น 111 ล้านบาท หรือ 61.1% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทมีขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท 316 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 119 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และขาดทุนเพิ่มขึ้น 120 ล้านบาทเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา

### ผลประกอบการทางการเงิน

ประเภทของรายได้	ล้านบาท					
	สายธุรกิจ	3/61	3/60	%YoY	2/61	%QoQ
Mobile		60	179	(66.6%)	100	(39.9%)
Non-mobile		142	151	(6.0%)	123	14.8%
รายได้รวม*		202	330	(38.9%)	223	(9.6%)

\* รายได้รวม (รายได้จากการขายและบริการ รวมรายได้ค่าสนับสนุนการขาย)

### รายได้

**ธุรกิจ Mobile :** รายได้จากสายธุรกิจ Mobile ในไตรมาสนี้ อยู่ที่ 60 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 29.7% ของรายได้รวม ลดลง 66.6% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และลดลง 39.9% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุหลักมาจากการยกเลิกการทำตลาดโทรศัพท์เคลื่อนที่ i-mobile เหลือเพียงธุรกิจค้าปลีกโทรศัพท์เคลื่อนที่

**ธุรกิจ Non-Mobile :** รายได้จากสายธุรกิจ Non-Mobile ในไตรมาสนี้ อยู่ที่ 142 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 70.3% ของรายได้รวม โดยลดลง 6.0% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน อันเนื่องมาจากการลดลงของรายได้กลุ่มธุรกิจการให้บริการข้อมูลผ่านโทรศัพท์เคลื่อนที่ แต่เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา มีรายได้เพิ่มขึ้น 14.8% จากธุรกิจการถ่ายทอดกีฬา

## กำไรขั้นต้น

ในไตรมาสนี้บริษัทมีกำไรขั้นต้น 4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากสำรองการปรับลดราคาทุนของสินค้าลดลง และกำไรจากการขายปลีกโทรศัพท์เคลื่อนที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่เทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา กำไรขั้นต้นลดลง 30 ล้านบาท เป็นผลมาสำรองการปรับลดราคาทุนของสินค้าเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา

## ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น

ในไตรมาสนี้บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวมค่าใช้จ่ายอื่นอยู่ที่ 302 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 140 ล้านบาท หรือ 85.9% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 90 ล้านบาท หรือ 42.6% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญที่เพิ่มขึ้น

## ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในไตรมาสนี้ บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินรวม 55 ล้านบาท ปรับตัวเพิ่มขึ้น คิดเป็น 14.2% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และคงที่เมื่อกับไตรมาสที่ผ่านมา

## กำไรสุทธิ

ในไตรมาสนี้บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท 316 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 154 ล้านบาท หรือ 95.5% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และขาดทุนเพิ่มขึ้น 120 ล้านบาท หรือ 61.1% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา

## สถานะทางการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 6,863 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีที่ผ่านมา 477 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นเท่ากับ 7.5% ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของเงินสดและงานระหว่างก่อสร้างของโครงการใหม่ ในขณะที่ลูกหนี้การค้าของธุรกิจ Mobile ลดลงจากการรับชำระหนี้และการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 4,905 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปีที่ผ่านมา 930 ล้านบาท หรือลดลงเท่ากับ 15.9% โดยมีสาเหตุหลักมาจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทแม่

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท เท่ากับ 1,958 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 255.6% เมื่อเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2560 ที่ 550 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มทุนในไตรมาสที่ผ่านมา